
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Комиссии по предоставлению налоговых льгот

при Правительстве Ярославской области

г. Ярославль 05 октября 2016 года

Комиссия по предоставлению налоговых льгот при Правительстве
области, действуя в соответствии с Законом Ярославской области от 24.02.98
NQ2-з «О порядке и условиях предоставления налоговых льгот» на
заседании, состоявшемся 05 октября 2016 года, рассмотрела вопрос
понижения ставки по налогу на прибыль участникам региональных
инвестиционных проектов.

в соответствии с Налоговым кодексом рф (Глава 3.3НК рф)
предусмотрена возможность предоставления льготного налогообложения по
налогу на прибыль для региональных инвестиционных проектов (далее -
рип).

Изменениями, внесенными в Налоговый кодекс рф определена
совокупность требований к рип и его участнику, субъектам рф
предоставлено право установления дополнительных требований к рип.

Проектом закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон
Ярославской области «О государственном регулировании инвестиционной
деятельности на территории Ярославской области» устанавливаются
дополнительные требования к рип и его участникам:

1) реализация инвестиционного проекта должна осуществляться в
сфере промышленности.

2) в период государственной поддержки не должно происходить
снижения в сопоставимых условиях налогообложения ежегодного объема
начисленных организацией (в том числе, как налоговым агентом) налогов в
консолидированный бюджет Ярославской области относительно уровня,
достигнутого за год, предшествующий подаче официального обращения о
включении инвестиционного проекта в реестр региональных
инвестиционных проектов;

3) в состав капитальных вложений по региональному инвестиционному
проекту не могут быть включены затраты, учтенные в составе
инвестиционных затрат по приоритетному инвестиционному проекту
Ярославской области и инвестиционному проекту по созданию и (или)
развитию индустриального (промышленного) парка;

4) отсутствие задолженности по уплате налогов, сборов и иных
обязательных платежей в бюджеты всех уровней и в государственные
внебюджетные фонды;

5) региональный инвестиционный проект должен соответствовать
критериям экономической целесообразности и бюджетной эффективности,
установленным Правительством Ярославской области.

Налоговым кодексом Российской Федерации право применения
пониженной налоговой ставки налога на прибыль организаций, подлежащего



зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации, предусматривается
при следующих условиях:

- доходы от реализации товаров, произведенных в результате
реализации регионального инвестиционного проекта, составляют не менее 90
процентов всех доходов организации (часть 1 статьи 284.3 нк РФ);

- при определении объема капитальных вложений не учитывается
имущество, затраты на которое ранее включались в объем капитальных
вложений участниками других РИП (часть 3 статьи 25.8 нк РФ).

По информации департамента инвестиционной политики области,
меры поддержки промышленности через стимулирование их
инвестиционной деятельности в рамках РИП, являются дополнительными к
действующей на территории области системе поддержки приоритетных
инвестиционных проектов. Организации области смогут выбрать наиболее
эффективную для них систему поддержки с учетом масштабов проекта,
структуры капитальных вложений и рентабельности производства, а также
стадии реализации проекта.

В целях реализации права субъекта РФ на представление
государственной поддержки РИП департамент инвестиционной политики
предлагает внести в Закон Ярославской области от 15.10.2003 N2 45-з «О
ставках налога на прибыль организаций» дополнения следующего
содержания:

«Сумма налога на прибыль организаций, зачисляемая в областной
бюджет, для организаций, признаваемых в соответствии с главой 3.3
Налогового кодекса Российской Федерации участниками региональных
инвестиционных проектов, на территории Ярославской области (далее -
участники региональных инвестиционных проектов) исчисляется по
налоговой ставке в размере 1О процентов, начиная с налогового периода, в
котором в соответствии с данными налогового учета была получена первая
прибыль от реализации товаров, произведенных в результате реализации
регионального инвестиционного проекта, и заканчивая отчетным
(налоговым) периодом, в котором разница между суммой налога,
рассчитанной исходя из ставки налога в размере 20 процентов, и суммой
налога, исчисленного с применением пониженных налоговых ставок,
установленных настоящим пунктом и пунктом 1.5 статьи 284 Налогового
кодекса Российской Федерации, определенная нарастающим итогом за
указанные отчетные (налоговые) периоды, составила величину, равную
объему осуществленных в целях реализации инвестиционного проекта
капитальных вложений, определяемому в соответствии с пунктом 8 статьи
284.3 Налогового кодекса Российской Федерации.

Для указанных организаций срок применения пониженной налоговой
ставки не может превышать пять налоговых периодов.

Для организаций участников региональных инвестиционных
проектов, являющихся стороной специального инвестиционного контракта,
заключенного от имени Российской Федерации на условиях и в порядке,
установленными федеральным законодательством, пониженная налоговая
ставка применяются в период действия специального инвестиционного
контракта до наступления наиболее ранней из следующих дат:



1) даты окончания срока действия специального инвестиционного
контракта;

2) даты окончания срока действия пониженной налоговой ставки
налога, подлежащего зачислению в областной бюджет, определенной в
соответствии с абзацем первым настоящей статьи.».

Комиссия приняла решение установить для участников региональных
инвестиционных проектов ставку по налогу на прибыль организаций,
зачисляемую в областной бюджет, в размере 10 процентов.

Исполняющий обязанности заместителя
Председателя Правительства области -
директор департамента финансов И.В. Баланин
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